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综  述

淮安市地处淮河流域中下游，素有“洪水走廊”之称。上游近15.8万km2的来水

进入洪泽湖后由淮河入江水道、苏北灌溉总渠、淮河入海水道、二河和淮沭河入江

入海。京杭大运河穿越淮安南北，洪泽湖位于淮安市西南部。

境内河湖众多，水网密布，水利工程较多。以废黄河为界，以南属淮河水系，

以北属沂沭泗水系。淮河水系主要水体有淮河、洪泽湖、白马湖、淮河入江水道、

苏北灌溉总渠、淮河入海水道、里运河、二河等；沂沭泗水系主要水体有废黄河、

中运河、淮沭河、盐河等。全市平原区水面率为26％。

2013年，全市年降水量715.5mm，折合降水总量71.772亿m3，属于枯水年。

全市水资源总量23.761亿m3。其中，地表水资源量15.575亿m3，地下水资源量

8.780亿m3，重复计算量0.594亿m3。

全市总供水量35.518亿m3。其中，地表水供水量34.654亿m3，地下水供水量

0.864亿m3。

全市总用水量35.518亿m3，总耗水量23.305亿m3。

全市人均用水量736m3，万元地区生产总值用水量165m3，万元工业增加值用

水量18.6m3。

全市参加评价的48个水质监测断面全年期水质为Ⅱ类的占41.7％，Ⅲ类的占

22.9％，Ⅳ类的占27.1％，Ⅴ类的占8.3％。

全市参加评价的18个水功能区全年水质平均达标率81.5%。

2013年全市平均降水量715.5mm，折合降水总量71.772亿m3，比多年平均少

26.1％，在1956－2013年降水量系列中居第52位，属于枯水年。

一、降水量

2013年淮安市行政分区降水量表

2013年淮安市行政分区降水量与多年平均降水量比较图

当年汛期雨量 
行政分区 

当年降水量 

（mm） 
多年平均降水量 

（mm） 
与多年平均 
比较（%） （mm） 占年雨量(%) 

淮阴区 712.1 940.0 -24.2 456.9 64.2 

涟水县 702.9 964.4 -27.1 438.8 62.4 

淮安区 739.6 957.4 -22.7 476.8 64.5 

洪泽县 698.6 956.6 -27.0 435.4 62.3 

金湖县 699.5 983.0 -28.8 405.8 58.0 

盱眙县 722.1 995.9 -27.5 443.3 61.4 

市  区 757.0 943.8 -19.8 500.3 66.1 

全  市 715.5 968.7 -26.1 445.4 62.3 
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【时空分布】

全市降水量空间分布不均，中部市区及周边淮安区、淮阴区，盱眙县、金湖县南

部降水量相对较大。

行政分区中淮安市区面雨量最大，为757 .0mm；洪泽县面雨量最小，为

698.6mm。雨量站实测年降水量最大为盱眙县严家岗站的869.9mm，最小为淮阴区

小官庄站的548.3mm。

2013年平均降水日数为80d，比常年偏少。从时间分布看，降水主要集中在5～

9月，降水量553.5mm，占全年降水量的77.4%。

【梅雨】

2013年6月23日入梅，7月8日出梅。梅期16天，梅期短，降水量少。

2013年淮安市降水量月分配图

单位：%
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单位：亿m
3

(一）地表水资源量

2013年全市地表水资源总量15.575亿m3，相当于年径流深155.3mm，比2012

年地表水资源量少48.4％，比多年平均地表水资源量少36.5％。

二、水资源量

2013年淮安市行政分区地表水资源量表

(二）地下水资源量

2013年全市地下水资源量8.780亿m3，比2012年地下水资源量少4.665亿m3。

根据地貌划分，大部分为平原区，其地下水资源量为8.022亿m3，占地下水资源总

量的91.4％；山丘区地下水资源量为0.758亿m3，占8.6％。

（三）水资源总量

2013年全市水资源总量为23.761亿m3，比2012年少17.212亿m3。其中，地表

水资源量15.575亿m3，地下水资源量8.780亿m3，重复计算量0.594亿m3。全市平

均产水系数为0.33，平均产水模数为23.7万m3/km2。

2013年淮安市行政分区水资源总量表

当年地表水资源量 多年平均地表水资源量 
行政分区 

计算面积 

（km
2
） 亿m

3
 mm 亿m

3
 mm 

与多年平均

比较（％） 

淮阴区 1307 2.286 174.9 2.996 229.2 -23.7 

涟水县 1679 3.300 196.5 4.224 251.6 -21.9 

淮安区 1452 2.496 171.9 3.244 223.4 -23.1 

洪泽县 1274 0.868 68.1 2.668 209.4 -67.5 

金湖县 1378 1.559 113.1 3.300 239.5 -52.8 

盱眙县 2497 3.928 157.3 6.681 267.6 -41.2 

市  区 443 1.138 256.9 1.402 316.5 -18.8 

全  市 10030 15.575 155.3 24.515 244.4 -36.5 

 

2013年淮安市行政分区地表径流量与多年平均比较图

行政分区 年降水量 
地表 

水资源量 

地下 

水资源量 

地表水与地下水 

重复计算量 

水资源 

总量 

淮阴区 9.307 2.286 1.499 0.100 3.685 

涟水县 11.802 3.300 2.113 0.145 5.268 

淮安区 10.739 2.496 1.889 0.143 4.242 

洪泽县 8.900 0.868 0.586 0.063 1.391 

金湖县 9.639 1.559 0.815 0.062 2.312 

盱眙县 18.031 3.928 1.313 0.035 5.206 

市 区 3.354 1.138 0.565 0.046 1.657 

全  市 71.772 15.575 8.780 0.594 23.761 
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(四）入境、出境水量

2013年全市入境水量为127.8亿m3，其中淮河水系入境80.2亿m3，沂沭泗水系

入境6.9亿m3，江水北调入境40.7亿m3。

全市出境水量为98.7亿m3，其中淮河水系出境39.3亿m3，沂沭泗水系出境59.4

亿m3。

2013年洪泽湖入湖水量为87.1亿m3，高良涧闸、高良涧水电站、三河闸和二河

闸累计出湖水量为72.3亿m3。

2013年淮安入境水量分布图

(一）地表水蓄水动态

2013年洪泽湖年初蓄水量为43.52亿m3，年末蓄水量为38.41亿m3，减少蓄水量

5.11亿m3。白马湖年初蓄水量为1.75亿m3，年末蓄水量为1.67亿m3，减少蓄水量

0.08亿m3。

三、蓄水动态

全市5座中型水库年初蓄水总量为7246万m3，年末蓄水总量为3127万m3，减少

蓄水量4119万m3。

(二）浅层地下水动态

与2012年年末相比，2013年年末全市浅层地下水水位均不同程度下降，平均

下降约0.66m。其中，水位相对稳定区占总面积的36.0%，水位下降区占总面积的

64.0%。

(一）供水量

2013年全市总供水量35.518亿m3，其中地表水供水量34.654亿m3，占总供水

量的97.6％；地下水供水量0.864亿m3，占总供水量的2.4％。与2012年相比，全市

总供水量增加3.157亿m3。

四、水资源利用

2013年淮安市行政分区供、用水量表
水量单位：万m

3

供水量 用水量 

地下水 
行政 

分区 地表水 
深层 浅层 

合计 生产 生活 
城镇 

环境 
合计 

淮阴区 49672  1515  176  51363  48163  3054  146  51363  

涟水县 61540  1897  175  63612  60129  3286  197  63612  

淮安区 64415  1518  215  66148  62089  3899  160  66148  

洪泽县 33807  873  93  34773  33315  1323  135  34773  

金湖县 40183  814  92  41089  39630  1301  158  41089  

盱眙县 46858  481  150  47489  44804  2522  163  47489  

市  区 50067  569  68  50704  45666  4215  823  50704  

合  计 346542  7667  969  355178  333796  19600  1782  355178  

 

沂沭泗水系   5.4%

江水北调    31.8%

淮河水系   62.8%
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全 市 用 水 组 成 图

生产用水按照产业结构划分，第一产业用水27.787亿m3，占生产用水的83.3％，

其中农田灌溉用水24.910亿m3，林牧渔畜用水2.877亿m3；第二产业用水4.782亿m3，

占14.3%，其中一般工业用水1.264亿m3，电力工业用水3.281亿m3；第三产业用水

0.810亿m3，占2.4％。

2013年淮安市行政分区用水量表
单位：万m3

（三）用水消耗量

2013年全市用水消耗总量23.305亿m3，综合耗水率65.6％。其中，农田灌溉

耗水量18.559亿m3，主要消耗于渠系损失、田间蒸发及渗漏等，耗水率74.5％，占

用水消耗总量的79.6％；工业耗水量0.526亿m3，耗水率11.6％，占用水消耗总量

的2.3％；居民生活耗水量0.787亿m3，耗水率40.2％，占用水消耗总量的3.4％。

2013年全市人均用水量为736m3，万元地区生产总值用水量为165m3，万元工

业增加值用水量为18.6m3。

农田灌溉亩均用水量为456m3，水田灌溉亩均用水量为635m3。

农业灌溉用水有效利用系数为0.585。

城镇人均生活用水量为每人每日128L，农村人均生活用水量为每人每日91L。

五、用水指标

(二）用水量

2013年全市总用水量为35.518亿m3。其中，生产用水33.380亿m3，占总用水

量的94.0％；居民生活用水1.960亿m3，占总用水量的5.5％；城镇环境用水0.178

亿m3，占总用水量的0.5％。

城镇环境 0.5%

第一产业 78.2%

第二产业 13.5%

生活 5.5%
第三产业 2.3%

工业用水 城镇公共用水 居民生活用水 总用水量 
行政 

分区 

农田 

灌溉 

用水 

林牧 

渔畜 

用水 小计 
其中： 

火电 

其中：深层 

地下水 
建筑业 服务业 城镇 农村 

其中：深层 

地下水 

生态 

环境 

用水 合计 
其中：深层 

地下水 

淮阴区 32415  3559  10819  8637  272  318  1052  1665  1389  1243 146  51363  1515  

涟水县 50628  7541  687    239  315  958  1809  1477  1658 197  63612  1897  

淮安区 54078  3610  2496  919  314  674  1231  2108  1791  1204 160  66148  1518  

洪泽县 27167  3253  2053  744 214  175  667  737  586  659 135  34773  873  

金湖县 34290  3752  806    209  125  657  726  575  605 158  41089  814  

盱眙县 37048  5797  699    41  328  932  1421  1101  440 163  47489  481  

市  区 13475  1259  27892  22511  228  435  2605  3953  262  341 823  50704  569  

合  计 249101  28771  45452  32811 1517  2370  8102  12419  7181  6150  1782  355178  7667  
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2013年淮安市主要水体水质断面类别图（全年期）

洪泽湖、高邮湖全年期、汛期、非汛期均处于轻度富营养状态；白马湖全年期、汛

期处于轻度富营养状态，非汛期处于中营养状态；宝应湖全年期、非汛期处于中营养状

态，汛期处于轻度富营养状态；龙王山水库全年期、汛期、非汛期均处于中营养状态。

2013年淮安市水功能区达标情况统计表

（一）河湖（库）水质

根据淮河入江水道、苏北灌溉总渠、二河、淮沭河、里运河、中运河、新河、废

黄河、淮河等9条主要河流，洪泽湖、高邮湖、白马湖、宝应湖等4个湖泊，以及龙王

山水库共18个水功能区、48个水质断面的水质监测资料，按汛期、非汛期、全年期分

别评价2013年淮安市主要水域的水质状况。

2013年，在参加评价的48个水质监测断面中，汛期水质为Ⅱ类的断面占监测断面

总数的50.0％，Ⅲ类占14.6％，Ⅳ类占33.3％，Ⅴ类占2.1％；非汛期水质为Ⅱ类的占

33.3％，Ⅲ类占35.4％，Ⅳ类占12.5％，Ⅴ类占18.8％；全年期水质为Ⅱ类的占41.7％，

Ⅲ类占22.9％，Ⅳ类占27.1％，Ⅴ类占8.3％。

六、水质 2013年影响淮安市各水域水质的主要因子为总磷、氨氮等。对于湖泊、水库来

说，总磷的影响尤为突出。

（二）水功能区水质

参加评价的水功能区共18个，其中保护区13个，保留区2个，缓冲区1个，饮用

水源工业用水区和饮用水源农业用水区各1个。各月水功能区达标率见下表，全年

平均达标率为81.5%。

 

Ⅱ, 41.7%

Ⅲ, 22.9%

Ⅳ, 27.1%

Ⅴ, 8.3%

月份 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 

各月 

达标率（%） 
77.8 88.9 77.8 83.3 72.2 77.8 72.2 83.3 88.9 83.3 83.3 88.9 

全年平均

达标率(%)
81.5 

（三）地下水水质

开展水质监测的地下水监测井共25眼，其中浅层6眼、深层19眼。

2013年，浅层地下水质量级别达到良好以上的占50.0%，深层地下水质量级别

均达到良好以上。










